Prefeitura Municipal de Pojuéa 0

Prefeitura - Protocolo Lanca do
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 F ato r
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br no .

Termo de Abertura de Processo

) Processo N° 001072/24 Data de Abertura: 19/02/2024
Requerente
879.879.105-20 | Maria Carolina Alves Menezes
Enderego
Contato E-mail
Atendente 12 Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 19/02/2024
Assunto
COMUNICAQAO INTERNA - SEFAZ
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
RETARIA DA FAZENDA 19/02/2024 14:33:31

rocesso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Raz&o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comunicacio Interna n® 100/24

Nestes termos, peds deferimento.

Pojuca, 19 de fevereiro de 2024 Maria Carolina Alves Menezes

. Requerente
) S

! Proéesso N° 001072/24 Requerente: Maria Carolina Alves Menezes
‘i Assunto

Comunicagio Interna n® 100/24
‘\ Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 879.879.105-20 Data Protocolo: 19/02/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsio: 19/02/2024 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA
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Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagéo Interna N° 96/2024 - SEDES
Pojuca, 08 de fevereiro de 2024.

Ao Senheor Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado,

Venho através desta, solicitar autérizag:io para renovagdo do Contrato Administrativo n°
055/2023,/por igual periodo (12 meses),/empresa - JUNGLE CONSULTORIA E
SOLUCOES SOCIAIS LTDA ME, sob o CNPJ 08.582.479/00001-23. O pedido se faz
necessario, pois o sistema ¢ de fundamental importdncia para continua¢do dos
atendimentos dos usuérios do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, Centro
de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS, Programa Bolsa Familia e
Secretaria de Desenvolvimento Social, pois por seguir orientagdes técnicas do Ministério
da Cidadania, possibilita a padronizagio das informagbes de atendimento e

acompanhamento dos usuarios admitindo o monitoramento das informag¢des o que

permite a¢Oes assertivas, prestagdes de contas e o atendimento de qualidade a populaci

Pojucana.

Atenciosamente;




4 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio N°08/2024 — SEDES
Pojuca, 08 de fevereiro de 2024.

EMPRESA: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA

Prezado,

Venho através deste, verificar se hd interesse por parte da Empresa: JUNGLE
CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA, em realizar Renovagdo do Contrato
n° 055/2023 por igual periodo (12 meses), referente a ferramenta de gerenciamento e
processamento eletronico dos atendimentos dos Servigos do Sistema Unico da
Assisténcia Social, realizados a populagdo de baixa renda pela Prefeitura Municipal de
Pojuca, a fim de atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do

Municipio de Pojuca/BA.

Atenciosamente,

Recebido em: / /2024

Assinatura:




CNPJ: 08.582.479/0001-23
Av. P.H. Rolfs, 305 - sala 22 - 36570-000
Vigosa — MG - Tel: +55 (35) 99973-8608

Vigosa, 15 de fevereiro de 2024.

*

A

Prefeitura Municipal de Pojuca-BA

Ref.: Renovagéo do Contrato

/

Em razdo do vencimento em 08/03/2024 do contrato Administrativo N° 055/2023,
celebrado entre o municipio de Pojuca-BA e a empresa Jungle Consultoria e Solugbes Sociais

Ltda, referente ao Software GESUAS, manifestamos o interesse no aditamento do contrato.

Atenciosamente,

Daygha Aparecida Brant

Setor de contratos

Raz3o Social: Jungle Consultoria e Solugdes Sociais LTDA - Av. PH.Rolfs, 305, sala 20~ CEP: 36570-087
CNPJ: 08.582.479/0001-23 Tel.:(31) 98896-1359; e-mail: contratos@gesuas.com.br




CNPJ: 08.582.479/0001-23
Av. P.H. Rolfs, 305 - sala 22 - 36570-087
Vigosa — MG — Tel: +55 (31) 98896-1350

PROCURAGAO

Referente: Renovagdo do contrato n® 055/2023

Por este instrumento particular de Procuracéo, a empresa Jungle Consultoria e Solugdes Saociais Ltda,
com sede na Av. PH Rolfs, n°305, bairro Centro, na cidade de Vigosa, no estado de Minas Gerais,
inscrita no CNPJ sob n°08.582.479/0001-23 e Inscrigdo Estadual sob o n° 003064428.0034,
representada neste ato por seu representante legal, Socio/diretor, o Sr. Igor Guadalupe Coelho,
Q portador do RG n°12121079 e CPF n°058.131.116-70, nomeia e constitui seu bastante Procurador a
Sra. Dayana Aparecida Brant, portadora da Carteira de Identidade .n°MG-15.194.379 e CPF n°
088.783.436-17, a quem confiro PODERES ESPECIAIS para pronunciar-se em nome da licitante
perante a Prefeitura Municipal de Pojuca.

Vigosa, MG, 26 de fevereiro de 2024

¥ Assinado de forma digital por JUNGLE
JUNGLE L CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS
LTDA:08582479000123
CON S U LTO R I A E g DN: ¢=BR, o=ICP-Brasil, st=MG, I=VICOSA,
Lou=27168423000171, cu=Secretaria da
SOLU CO ES SOClAI Recelta Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
J A¥rou=yideoconferencla,

LTDA:08582479080~ .- un ?onsufrom: E SOLUCOES

7~ SOCIAIS LTDA:08582479000123
1 23 I Dados: 2024.02.26 09:55:01 -03'00°

Jungle Consultoria e Solugbes Sociais Ltda
Igor Guadalupe Coelho
g

Socio/Diretor
RG n°12121079
CPF n°058.131.116-70

Prefeitu
Raiane d

Jun. de Pojuca
:7";/ eres da Silva

Jungle Consultoria e Solugdes Sueiais LTDA - ME - CNPI: 08.582.479/0001-23 Tel 1(31)98896-1339 - Av. P.H. Relf, 385 sala 22 — Vicosa/MG - 36.570-087
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CNPJ: 08.582.479/0001-23
Av. P.H. Rolfs, 305 - sala 22 - 36570-087
Vigosa — MG — Tel: +55 (31) 3891-5364

COMUNICADO IMPORTANTE

A Jungle Consultoria e Solugées Sociais, inscrita no CNPJ 08.582.479/0001-23, declara,
para devidos fins, que foi desenquadrada do Simples Nacional.

Diante da mudanga, os municipios DEVERAO se atentar a retengdo na fonte do Imposto
sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ), da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL),

@ da Contribuigao para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e da Contribuigdo para o

PIS/Pasep, referente a prestagéo dos servigos de implantagdo, manutencéo e licenga de uso do
software Gesuas.

Vigosa, 08 de fevereiro de 2023

Jungle Consultoria ¢ SolugBes Sociais LTDA ~ ME - CNPJ: 08.582.479/0001-23 Tel.:(31 13891-5364 - Av. PH. Ralis, 305 sala 22 — Viposa™G - 36.570.087
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua vafidade podera
ser confrmada por meioc do programa Assinador Serpro.

As orientacBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validacdo do documento digital estdc disponiveis em:
https:/Aww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN
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Cl. 100/2024

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagao Orgamentaria

Venho através desta, solicitar reserva orgamentaria referente a para renovagéo do
Contrato Administrativo n° 055/2023 @jo objeto da contratagido & a ferramenta de
gerenciamento e processamento eletronico dos atendimentos dos Servigos do Sistema
Unico da Assisténcia Social, realizados & populagdo de baixa renda pela Prefeitura
Municipal de Pojuca, por igual periodo (12 meses), empresa - JUNGLE CONSULTORIA E
SOLUGQOES SOCIAIS LTDA ME, sob o CNPJ 08,582..479/00001-23../ Sendo assim,
solicitamos a Reserva Orgamentaria no V;Jor Estimado de R$ 17.033,33 (dezessete mil e
trinta e trés reais e trinta e trés centavos). Vale ressaltar que esse valor sera debitado

com Recursos Préprios.

Pojuca - BA, 19 de fevereiro de 2024.

0 0y

MariaCarolina Alves Mene %
Secretaria de Degenvolvimento_Social




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJU CA @

RUA J3 SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806,932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO ' N°: 173 /2024

RE n
{ Data da Reserva

p——"%
ey

.- T

20/02/2024 ]

\.

Orgio Solicitante - e

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

\..

Solicitante

-

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

\

Dotagdo Orgamentaria

4 N

Céd. Reduzido 2077.39.15000000

Unidade Orcamentédria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

<

Agéo 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigbs de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
1
Saldo Anterior da Dotagido ) Valor da Reserva ’ Saldo Atual
[ 567.143,92 } ‘ 17.033,33 ] - { 550.1 10.59]
S~ .
Motivo

/.
V4 N\
DESTINA-SE PARA O ADITIVO DE RENOVAGAO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO N®055/2023 DOS SERVIGCOS DE
IMPLEMENTAGAO DE FERRAMENTA DE GERENCIAMENTO E PROCESSAMENTO ELETRONICO DE DADQS, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DESTA. CONF. CI N° 100/2024.

N

N y

POJUCA, em 20 de fevereiro de 2024

Q 20140~

./ﬁlARIA CAROLINA ALVES MEN ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
olicitante esponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE ABSISTENCIA SOCIAL OJUCA CPH. 484.902.965-53
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Desenvolvimento Social

Comunicag¢ado Interna N° 99/2024-SEDES
Pojuca, 20 de fevereito de 2024,

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal

Pojuca-Bahia

o omneemnnn PY€ZAd0O Senhor;

Venho através desta, solicitar parecer juridico para renovagio do Cohtrato
Administrativo n® 055/2023; por igual periodo (12 meses), empresa - JUNGLE
CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA ME, sob o CNPJ 08.582.479/0'000‘1-/
23. O pedido se faz necessario, pois o sistema é de fundamental importancia pata
continuagfio dos atendimentos dos usuérios do Centro de Referéncia de Assisténcia
Bocial- . CRAS, Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS;
Programa Bolsa Familia e Secretaria de Desenvolvimento Social, pois por seguir
orientagdes técnicas do Ministério da Cidadania, possibilita a padronizagio das
informa¢des de atendimento e acofnpanhamento dos usuArios admitinds ©
moniteramento das informagSes o que permite a¢des assertivas, prestacdes dé contas € o

atendimento de qualidade a populagdo Pojucana,

Atenciosamente,

Marid‘€afo
iy

Secretaria de Desdnvolvinrento S

i di




Pagina 1 de 1 @

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.582. f]Zg gg
Certid&o n°: 0/2 24

Expedicdo: 26/02/2024, as 14:46:35
Validade: 24/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.582.479/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorArios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de -execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- - CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/02/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

20/05/2024

NOME/NOME EMPRESARIAL: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL: 003064428.00- | cnpy/CPF: 08.582.479/0001-23 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: AVENIDA PETER HENRY ROLFS NOMERG: 305
COMPLEMENTO: LOJA 22, BAIRRO: CENTRO CEP: 36570087
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: VICOSA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
e responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacido para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partitha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agéo
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura pablica de
doacao de bens imévels, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddao de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43,981/2005.

Certiddo véilida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidio de débitos tributarios =>
9 certificar documentos

FrwY) 2o = Ao o F

12NN IESIEVSmSi

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2024000736800353

https:/www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOLICDT/DETALHE _7467descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto...



Prefeitura Municipal de Vigosa @
Secretaria Municipal de Fazenda

Certidao Negativa de Débito

Por Contribuinte

CNPJ: 08.582.479/0001-23
Razéo Social: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA
Enderego: AVENIDA PETER HENRY ROLFS, 305 LOJA 22 - CENTRO - VICOSA - MG - CEP 36.570-087

O Municipio de Vigosa-MG, por meio da Secretaria Municipal de Fazenda, atendendo a solicitagdo da parte interessada acima

identificada, CERTIFICA que, NAO foram localizados débitos, cuja responsabilidade tributério e/ou fiscal é ao mesmo atribuida até a

presente data. Conforme Coddigo Tributdrio Municipal combinado com o disposto no artigo 205, da Lei Federal n.° 5.172, de
925/1 0/1966 - Cddigo Tributario Nacional.

Ressalva-se a Fazenda Pblica no direito de constituir e cobrar novos créditos cuja responsabilidade possa ser igualmente atribuida
ao contrbuinte acima identificado e gque, porventura, venham a ser apurados posteriormente a8 emissdo da presente certiddo,
ressalvando-se, mais, no direito de consalidar 2 inscricBo municipal acima epigrafada os débitos que porventura vinculados a outras

inscrigSes municipais em decorréncia da nio atualizagdo dos dados cadastrais.
Por ser verdade, firma a presente certiddo para que produza seus juridicos e legais efeitos.
Emitida as 10:04:04 horas do dia 26/02/2024

Inicio de validade: 26/02/2024
Vilida até dia: 27/03/2024

gédigo de Autenticidade: g\'félg!l{lgci ‘i'%ll!

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no Portal do Cidadao do municipio de Vigosa - MG no endereco eletr8nico:

http://vicosa.ereceita.net.br/portal

FInanceo do Fundh Mue o A medrie o
un. de Dasenvolvi
Sociat e ments

Rus Gomes Barbasa, 803 - Centro - Vigosa/MG - CEP: 36,570-102
Telefone: (31) 3874-9102 www.vicosa.mg.gov.br  email: gestaotribularia@vicosa.mg.gov.br Pag. 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA
CNPJ: 08.582.479/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esté condicionada a verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://Awww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:59:29 do dia 06/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Lot comns oa cariascs S LIS AL 4444

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08,582.479/0001-23
Razdo
Social:
Enderegd: AV P. H. ROLFS 305 LOJA 22 / CENTRO / VICOSA / MG / 36570-000

JUNGLE CONSULTORIA SOLUCOES SOCIAIS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/02/2024 a 11/03/2024
SS——— L] ([T AT
Informacao obtida em 19/02/2024 09:28:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




A L sl

Secretaria de Estado de
Fazenda COMPROVANTE DE INSCRIGAO ESTADUAL
de Minas Gerais

INSCRIGAO ESTADUAL:
NOME/NOME EMPRESARIAL:
NOME FANTASIA:

CNAE PRINCIPAL / DESCRIGAO:
DESMEMBRAMENTO:

CNAE SECUNDARIA /
DESMEMBRAMENTO:
NATUREZA JURIDICA :
REGIME DE RECOLHIMENTO :
DATA INSCRIGAO:

SITUACAO INSCRIGAO:

DADOS CADASTRAIS

003064428.00-34 CPFICNPJ: (8.582.479/0001-23
JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA

JUNGLE SOCIAL
4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

DEBITO E CREDITO CATEGORIA: Unico
20/10/2017 ME!: ndo

Ativo DATA DA SITUAGAO DA 20/10/2017

e
-

CEP:

MUNICIPIO:

DISTRITO / POVOADO:
BAIRRO:

LOGRADOURO:
NUMERO:
COMPLEMENTO DO CEP:
COMPLEMENTO:

ENDEREGO DO ESTABELEGIMENTO
36570087 UF: MINAS GERAIS
VICOSA

CENTRO
AVENIDA PETER HENRY ROLFS

305

LOJA 22

J\

AYd

EMITIDO EM
02/06/2023 11:51:24




. &) Manter durante foda a vigéncia do conirato; ent. cdm'patit;ilidade com as obﬁga‘éﬁes p%? ela

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATON®055/2023

RPRTOEI.

'O MUNICIPIO DE POJUGCA, 6rgdo de direito publico intemno,
linscrito nG CNPJ/ME n2 -3.806.237/0001-06, com sede & Praga
‘Almirante  Vasconcelos, = s/n®, Centro, Pojuca, neste ato
representado, por: seu- . Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
‘BASTOS LEITE, brasileiro, ¢asado, residente e domiciliado na Rua
JJ Seabra, n° 1:1:1,'Centre, no Municipio de Pojuca/BA, portador da
RG n° 2487695 SSP/BA -e 'CPF n° 214.294.055-20, doravanie
,denominado . CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa
JUNGLE C}Q}NSWJ@R_&A’E@OLU@@ES SOCIAIS LTDA, pessoa
juridica de, . direito . privade, inscrita no CNPJ/MF ‘sob ¢ n?
08.582.479/0001-23, ‘estabelecida & Av. Peter Henry Rolfs, 305,
loja 22, ceniro, Vigosa-MG; através de seu Sécio Administrador, o
Sr. Igor Guadalupe Coelho, portador de cédula de identidade n2
42121079-SSP/MG e CPF n2 058.131.116-70, denominando-se a
partir de agora, simiplesmente, CONTRATADA, firmam o presente
Contrato de Prestagéo de Serviges, decorrente da inexigibilidade
de licitacéio n.® 024/2023; que sujeita os contratantes a Lei Federal
n.° 8.666/93 (com -suas-mogdificacdes), e as seguintes clausulas
contratuais abaixo:descritas, - .

CLAUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAGAO < -

O presente contrato tem como fundame'ntq;',!ega_l._g__E:¢9§e§so de inexigibilidade de -licitacéo, ,
tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca: sob :e-.n2 024/2023, oriundo do Processo

" Administrativo n° 057/2023, pelo qual foi escolhida 2 proposta apresentada pela CONTRATADA,

tendo sido observadas as disposictes contidas na Lei n° 8.666/93 e suas alteragéeg posteriores.

Paragrafo unico: O processo licitatério, iormas; instruges, Edital, seus anexos, assim também
a proposta da CONTRATADA constante-.na. jicitagdo  modalidade INEXIGIBILIDADE N°
024/2023, passam a fazer parte integrante. deste instrumento contratual independente de
transcrigbes. VAT e «’;

CLAUSULA SEGUNDA -DO OBJETO R o

Constitui o objeto do presente Contratagdo de feframenta de gerenciamento e processamento
eleirdnico dos atendimentos dos Servigos do Sistema Unico da Assisténcia Social, realizados a
populacio de baixa renda pela Prefeitura Municipal de Pojuca. Cuja descricdo detathada bem
como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do processo de Inexigibilidade de licitagdo
n.° 024/2024, parte integrante deste instrumento.. ;.- :

CLAUSULA TERCEIRA DO REGINE DE EXECUGAD E OBRIGACOES DAS PARTES

Contrato subordina-se ao regime de prestagao de servigos de forma parcelada, conforme ordem

ESTADO DA BAHIA : .

de servigos, sendo dele decorrentes as seguirites obrigacbes: Gl eqﬁg\‘“"
i - da CONTRATADA: T T S %e(@gg\:;y
: = 2N c,o‘a‘.“:f’o"'o
a) Prestar o servico, de acordo com o especificado no iermo. de referéncia; 4 ‘@..,1\.‘, ’
o IO

b) Efetuar a publicacdo nos prazos estabelécidos; = -+ - ;

50

w

assumidas, todas as condicbes de qualificacio assumidas na licitacao; \

d) Obedecer as determinacdes legais ou emanadas das autoridades consﬁ’cg as, sgndo a Gnica
LR \i\w i
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,.Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-00 ;’ ’

Tel: (0X071) 3645-1147 - CNRJ/MF: 13,808.237/0001-06 "
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ESTADO:DA BAHIA
PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUCA .
CONTRATD K° 05512023 )

[y

responsavel pelas providéncias necessanas e pelos efeitos decorrentes de eventuais
incbservancias das mesmas;

e) Facilitar a agde da Flscallzagao, xfornecendo mrormagoes ou provendo acesso a
docurmentacio e aos servicos efetuados e- atendehdo prontamente as observacoes e exigéncias
por ¢la apresentadas;

f) Caso a publicacao nao seja efetuada de- acordo com o solicitado pela administragdo, efetuar
as suas expensas a publicagdo do cancelamento nos mesmos veiculos, e nova publicagédo em
conformidade com o solicitado;

g) Responder, diretamente, por quansquer perdas, danos ou prejuizos que vierem a causar ao
Municipio ou a terceiros, decorrentes de-sua agéo ou omissio, dolosa ou culposa, na execucéo
do objeto, independentemente de outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita;
h) Responsabilizar-se por todos e quaisquer 6nus e encargos decorrentes da legislagéo fiscal
{Federal, Estadual e Municipal) e da Legislacdo social, previdenciaria, trabalhista e comercial,
decorrentes da execucao do objeto do presente registro de preco;

i} Responder pela superviséo, direcdo técnica e administrativa € méos de obra necessérias a
perfeita prestagdo do servico referente ao objeto, como:tinica e exclusiva empregadora;

J) Preservar e manter o Municipio a salvo de:guaisquer reivindicagbes, demandas, queixas e

representacoes de qualquer natureza, decorrentes de.sua agéo;

k) Apresentar durante a execugdo do objeto do contrato, se solicitado, documentos que
comprovem esta cumprindo a leglslagao emvigor quanto-as obrigagbes assumidas ha presente
licitagdo, em especial, encargos sociais, trabaihlsta prevndencnanos tributarios, fiscais e
comerciais. :

{) aceitar, nas mesmas condigdes contratuaxs, acrescumos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitacao, de até 25% (vmte» e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato; . N

m) indicar nome e telefone para comumcacao e notlﬁcagao para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de dlvidas de qualsquer naturezas quanto acs servncos

n) receber o preco estipulado conforme censtante da-Clausula Quarta;

©0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os'encargos tesultantes da execugédo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos ¢ suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técricos e trabalhlstas previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

il - do CONTRATANTE:

a) Relacionar-se com a CONTRATADA exclusxvamente com pessoa por ela credenciada;

b) Cumprir e fazer cumptir o disposto nas c!ausulas db contrato.

c) Efetuar, com pontualidade, os pagamentos a CONTRATADA apés o cumprimento das
formalidades legais.

d) Anotar em registro proprio e noiificar & C@NTRATAIA por escrito, a ocorréncia de eventuais
|mperfelgoes no curso da execucao dos seivigos; fixando prazo para a sua corrego.

o) Fomecer 8 CONTRATADA todos os esclarecimentos necessarios para execugio dos servigos
e demais informagdes que esta venha a sohcltarpara o. bom desempenho dos servicos ora
contratadcs.

f) Informar 28 CONTRATADA nomie e telefone do gestaf do contrato e seu substituto, mantendo
tais dados atualizados Do T -

§ 1=. E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22, Fica assegurado ao CONTRATANTE Gd"‘elio de devolver sem qualguer onus, o produto
gue ndo corresponda as caracteristicas descmas na proposla apresentada pela Q?ONTRA -

N
\ SO0
(
. qi va\a(go pL
..'«.. T @ﬁ"“"
’ K . N ;- 2
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288 chucaﬂ PolucaIBahla —CEP: 48.120-000 .
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO H°056/2023

CLAUSULA/QUARTA -DOPRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu preco global estlmado no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE; mernisalinente o valor de R$ 1.759,00 (mil setecentos
e cinquenta reals) de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em
conta corrente do Banco: BANCO COUPERATIVO DG BRASIL S.A Agéncia n® 3164, Conta
Corrente n° 600.091-6. PIX 08.582.479/0001-23. -~ -

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refeié ssta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, alem da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto medlante sohcltagao da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisive! ou-previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstrac@o andlitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutencac do equilibrioc econémico-financeiro do CONTRATO, na forma do art.
65 da Lel Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS: DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento ’dé Céhifétd éorreréo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguints' programagcso:

OrgéolUnidade - 03.12.12 SN S
Atividade — 2077 e
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo tinico - A dotacdo ocorrera no exercicio de'2023 e correspondsnte nos exercicios
subsequentes.

CLAUSULA SEXTA -DAS SANCOES. ADM!NISTRATWAS

6.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do contrato a Admm:stragao podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao coniratado as seguintes sancges:

[ - adveriéncia;

il = multa;

ili - suspensdo temporaria de parttcnpagao em Ilcttagao & impedimento de contratar com a
Administracéo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;.

IV - declaracgo de inidoneidade para licitar ou. contratar comi a Admlnlstragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até_que seja promovida a reabilitagdo
perante a prépria autoridade que aplicou. a penahdade, que serd concedida sempre gque o
contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuuzos resultantes e apés decorrido 0 prazo da
sanc3o aplicada com base no inciso antenor oL

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Admlmstrac;ao, pelo prazo de aié 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos detsrminantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade gue aphcou a penalldade, o licitante que:

if - Nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na eAecugao do contrat
iii - Comportar-se de modo inidéneo, ' :

IV - Fizer declaracéo falsa; ou
V - Cometer fraude fiscal.

I - Ensejar o retardamento da execucéo do certame o f i

¥

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, P_o}i:ca 1, ijdca/Bahia —CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 ~CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 Asinsdodefoms SgtiporINGLE
‘m«"%- : '“- -
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ESTAIO DA BAHIA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
commm N @55/.2@23

6.3. Sem prejuizo das sangoes prevustas no art 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as segumtes penaﬂudades B

6.3.1. no caso de recusa mjustlf icada do adjudlcatano em enfregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexscucdo total do- objeto -sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centes:mos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre <) va!or fotal do pedido; .

6.4. Nao sera aplicada muita se, comprovadamente, 0. atraso na execugdo do servigos advier de
caso fortuito ou motivo de forca maior. . - | ;_ RTINS

8.5. Para fins de aplicagio das sangoes prev:stas neste capltulo, serg garantido ao licitante o
direito ao contraditério e & ampla defesa. -

6.6. As penalidades aplicadas serdo obngatonamente reglstradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspens&o de licitar, o licitante devera:ser. descredenc:ado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edltare no comratoe das demais cominacoes legais.

CLAUSULA SETIMA -DA RESCISAO. E BA ALTERAQ&O

Reconhecidos os dirgitos da Admmlstragao prewstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°:

8.666/93, este Contrato podera ser rescindido amda B r

I = a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condigbes para a continuidade do mesmo; ...~ |

il - a superveniéncia de eventos gue lmpecam ou ﬁomerﬁ-inconveniente 0 prosseguimento de
Sua execucao. } i

Paragrafo Ginico. As partes poderao, tambem alterar essé instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras prewstgs na legislacédo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do. seu vencumento

;,1 LT

CLAUSYLA OITAVA ~DA FSSCALIZACAO S \

No curso da execugdo do servigos, cabera ao CONTRATANTE o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigbes contratuais,. promovendo, a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejufzo da fiscalizacdo exermda pela CONTRATADA

§ 1°. A execugéo do presente contrato sera at:ompanhada e fiscalizada pelas setvidoras Sr’s.
JOCILENE DE SANTANA VASCONCELOS E/OU RAIANE DOS PRAZERES DA SILVA,
servidoras desighadas e devidamente sutorizadas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, através da Decreto. n® 030/2023 de 06 de Janeiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE néo impllca em corresponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do - contrgio, ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por. danos que possam ser causados ac
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualguer srregulandade decorrente-de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucéo do contrato :

§ 3°. O servidor referido anotara, em regnstro, todas as ocorrenctas relacionadas com a execucdo & J

do contrato, determinando o que for ?”@essano régulanzagao das faltgs ou defeitos
4

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288 Pmuca ll PojucalBahxa —CEP: 48.120-000
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ESTADO DA'BAHIA-

PG mc A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

et CONTRATG N°05512023

observados. o
CLAUSUEA NONA <« Do REAJUS’FAMENTO' :

A concesséo de reajustamento fica condicaonada av; transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagdo da proposta, mediante.a aphcagao do indice Geral de Pregos - IGPM da
Fundag&o Gettilio Vargas ou, na sua falta, d&:acerdé conp inidice legalmente vier a Ihe substituir,
e sera procedida independentemente da sohcnfag:ao do mteressado

§ 1°. A revisdo de precgos dependera de requenmento do interessado quando visar recompor o
prego que se tomou insuficiente, instruido-com a doctiiéntacao que comprove 0 desequilfbrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser lnstaurada pela propria administragio quando
colimar recompor ¢ preco que se tornou excesslVo

A ‘f-aammssasawEamm&m&rsea‘namctﬁﬁw ANCEIRD".
é'

e A recomposxgao dos pregos dos itens obgeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o
equilibrio econémico financeiro da CONTRATADA, oM. seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no dlstnbmdor e o ofertado aoc CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitaggo. R S :

-

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econamlco-f nancelro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura. .dos servicos e das notas fiscais de aquisiciio dos
produtos junto ao fornecedor, que sera anahsado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Na&o serdo considerados pedidos: de reethbno de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas amda nao tenham sido quitadas.

§ 3°. O prego cobrado néo poders, em htpétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promogcionais praticados pela CONTRATADA. ~°

CLAUSUEADECIMA PRIMEIRA -DA’ VIGENCIA

OO contrato decomrente da presente licitacdo a ser assmado com o licitante vencedor tera o seu

prazo de vigéncia contado da data da assmatqra do; m_st;umqnto contratual por 12 (doze) meses,
podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado; hos: termes‘da Lei n° 8.666/93, por interesse
pubtico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatorio. -

CLRYSULA DIECINA SECUNDA DRFORGR MAIOR 1 -

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga masor ﬁque temporanamente lmped:do de cumprir,
~.total ou parcialmente, as suas obrigagoes, devera comumcar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escnto Co

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maxor o contrato sera suspenso enquanto perdurarem 0s

seus efeitos, podendo qualquer das partes proporo dlstrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ac pagamento da importancia correspondente:ao. valor dos inateriais/produtos j& fornecidos.

forga maior.

CrAUSY nssmvzacsmaem 3

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca n, PojucaIBahla CEP: 48.120-000 ot stz
Tel: (u>oc71)3a45-1147 CNPJIMF 13.808,237/0001-06 JUNGLE CONSUL fumsmm:“m

e E SOLUCOES SOCIAIS . srimmtiono axceombrt



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA | CONTRATO N° 055/2023

Fica eleito o foro do Municipio de Po;uca, em detnmento de qualquer outro por mais privilegiado
gue seja, para dirimir quaisquer dlvidas relativas ao pr esente Contrato,

Assim, por estarem justas e acertadas;, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (rés) vias de igual teor e forma, dando-G como bom e valioso, na presenca de duas

testemunhas.
Poluca 08 de mar@o 2 23.

K{ a%%%x

Carlos Eduardo Bastes eite
P/ MUNICIPIO DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 01:

Nome:

Lobally, Birogr do goleo s
RG: /U5 ebhge

RG: A4 206N 23 o

por JUNGLE

JUNGLE CONSULTORIA Snsommesocieatssoans

LTDAGISERA;

- ESOLUCOES SOCIAIS  Dtcthosrtodtamicicash,
T LTDADS5824790007123 revbermiinis oesmos compvonae

Igor Guadalupe Coelho

P/ JUNGLE CONSULTORIA E SOLUQOES
SOCIAIS LTDA

CONTRATADA

.-. Testemunha 02:

—r

Cidade do Salvador, n® 2.288; Po;uca I, PogucalBahxa-CEP 48.120-000
Rua cida Tet (03071} 3645-114? CNPJNIF 13 8?)6.237[0001-06
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Vigosa, 24 de fevereiro de 2023

. —

1. Dados Iniciais da Proposta Comercial .-,

;.. Dados do Clierte

Cliente * -} Prefeitura Municipal de Pojuca
Responsavel pelo contato no cliente . |- Ralane PraZeres
Email para contato ' _raiahhéprazeres@gmail.com

Dados da Emprésa-(Fornecedor)
Responsével pela elaboracdo da Dayana Aparecida Brant
proposta R
Contato do responsavel pela propcsta contratos@pesuas.con.br
Razdo Social -] Jungle Consultoria e Solugdes Sociais Ltda - Me
CNPJ " | 08.582.479/0801-23
Endereco Completo “| Av. P'H Rolfs, 305 - Centro, Vicosa - MG, 36570-087.

2. Objetivo da proposta

Licenga de Uso de “Plataforma de Inteligéncia e Acompanhamento Permanente da Gestdo do SUAS
em plataforma web contemplando informatizagdo e conexdo entre profissionais do SUAS”.

3. Investimento

0 investimento para a concessdo de hcen;a de uso é baseado no nimero de familias cadastradas no
cadunico. O investimento contempla tremamento remoto, ei?nplantagao do programa de inteligéncia
socioassistencial contemplandao plataforma de gestao, formagéo continuada e conexdo.

Implantacdo™ - ISENTO -

Valortotal: - -

RS 13.499,50 _

A Implantagio contempla o cadastro dos equipamentos e profissionals para uso da plataforma e realizago de treinamento
a distancia para todos os profissionals da secretaria,

Licenga Anual —~ Contempla Manuten;ao, Suporte e AtualizagGes

Valor mensal . " Licenca 12 meses

RS 1.750,00 . RS 21.000,00
Total da proposta: R$21.000,00(vinte e um mil reais). '

4. Validade da proposta:

60 {sessenta) dias

D#fana Aparecxda Brant
Seter de contrates

Ref... Proposta Comercial para a P!ataforma de lntehgencla e Acompanhamento Permanente

da Gestdo do SUAS —~ GESUAS para a Secremna Mun%cspai de Assisténcia Social de Pojuea-BA e S
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ESTADO DA BAHIA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA B
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INEXIGIBILIDADE DE“E&é}TXéﬁb~N@ioz4)2‘023' |

i°. de Processo: PA - 057A/ 2023 : Data" 084 03 I‘2023

sontratacéo de ferramenta de gerenciamento e proceSSamenté e!etmmoo dos atendimentos dos Servicos

lo Sistema Unico da Assisténcia Social, reahzados a populaga? de baixa renda pela Prefeitura Municipal
le Pojuca.

CONTRA‘TABR

‘mpresa: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUGOES SOCJAIS L [DA
NPJ/MF n¢ 08.582.479/0001-23 R
‘ndereco: Av. Peter Henry Rolfs, 305, loja 22, centro, Vlgosa-l‘\/lG

%' e JUSTIFICATIVA I BASE LﬁGAL

‘sclarecemos que 0s motivos que nos levaram a solicitar a in€ )gtglblhdade de hc:tagéo com base no amgo
5, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragﬁes posteriores, se relacionam com o fato de os

ervicos serem considerados especializados, asslm como os consultores da empresa serem de
zconhecida e notéria especializagio. A4 N

‘m obediéncia ao art. 26, paragrafo (nico, da Lei 65':"8'6661533" salientamos que os precos apresentados
ela empresa contratada estdo condizentes com._a. realidade de mercado, e dentro dos limites
stabelecidos, para a transacéo denominada pela Prefeltura Lk

RIS i

TIPO . |CUSTOGLOBALRS| . ,Reeuasos ORCAMENTARIOS: .
)bras ( ) Orgéqjl L q~3_.12 12

Unidadeu:;. PN
iervigos |{ X ) 21.000,00] Atividade:, 2077
‘ompras |( ) Elementode:.: 33 90»39 00

Despesa: - ‘} {

Fontede ~'- : 45?00000

_Q ‘| Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO '-

‘EXIGIBILIDADE DE LICITACAO

DESPACHO FINAL DO DENADOIF A DESPESA

eoonhego a satuagéo de inexigibilidade no presente processo, L consonancia com o art. 25, inciso |, da
ei Fediéral n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessona Jundt

)5 “\
{2

m: 084 03 / 2023 ,,,"J’;;, ‘ }41
i u’,'

G ;
%arlos Eduardo
Prefeito do Mumcmlo’ e Pejuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Po;uca H Po;ucalBahua CEP: 48.120-000 ¥© a\° , ey
Tel (71)3645-1127 CNPJMF 13.806.237/0001-06 A
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

- Pojuca, 23 de Fevéreiro dé 2024,

Parecer AJUR
‘Cdnsulente: Secretaria de Desenvolvimento Social

C{:nsultado: Assessoria Juridica - Assunto: 12 Aditivo de prazo ao contrato da JUNGLE
CONSULTORIAE SOLUCéES SOCIAIS LTDA ME

Ementa: Prorrogacio de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo ne
024/2023. Contrato ne 055/2023. ﬁntratagﬁo de ferramenty de .
gerenciamento e processamento eletrénico dos atendintentos dos
servicos do Sistema Unico da Assisténcia Social. Previsdo Legal. Art.

57, 1V, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I- Da retrospeccdo fatica /

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Desenvolvimento Social, acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meses, ao Pacto ne
055/2023, onde figura como contratada a empresa JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIATS

LTDA. ME, tendo por objeto a contrataciio de ferramenta de gerenciamento e processamento

eletronico dos atendimentos dos servicos do Sistema Unico da Assisténicia Social. J .

et Fio b L

Aduz a. Secre/arla de Desenvolvimento Social que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia

P8 de marco do corrente ano pelo que necessita de mais prazo a fim de continuar os servncbs

prestados dos atendimentos dos usudrios do Centro de Referéncia de Assisténcia de Social —
CRAS, Programa Bolsa Familia e das atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social,
‘possibilitando a padronizagdo das informagGes de atendimento e acompanhamento dos
assistidos, monitorando os dados visando a prestagdo de contas e um atendimento de qualidade

permitindo agBes assertivas, conforme preconizado pela Lei Orginica da Assisténcia Social,

dentre outros.

Sendo esses os fatos, analisemos.
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II- D Direito

A matéria submetida a analise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duavidas, de ferramenta de gerenciamento e processamento :eletrénico

dos atendimentos dos servicos do sistema tnico da Assisténcia Social, cuja legislacdo autoriza a’

sua prorrogacdo. O objeto do pleito do diligente Secretdrio é, em resumo, formalizar a

prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12

(doze) meses, a viger de 08/03/2024 a 08/03/2025.

E

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas gerais

que disciplinam a licitacdo e os contratos administrativos.

g Depreende-se, portanto, que no caso de programas de informdtica, a naturéza do objeto,

fornecimento, serd considerada para fins de prorrogabilidade da vigéncia contratual.

Assim; vejamos o texto legal:

L4

- . “Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos

respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

IV - ao aluguel de equipamentos e & utilizagéio de programas de informitica,
podendo a duragdo estender-se pelo prazo de até 48 (quarentu e oitdo) meses upés

k4

o inicio da vigéncia do contrato. R
Q MARGCAL JUSTEN FILHO interpreta o dispositivo nos seguintes termos:

“O aluguel de equipamento e a utilizacio de programas de informatica podém ser
pactuados por prazo de até quarenta e oito meses, a regra justifica-se porque a
Administragdo pode ndo ter interesse na aquisi¢do definitiva de tais bens ou direitos. A
rapidez da obsolescéncia é usual, nesse campo. Dai-a utilizacio temporaria, dentro de
prazos razodveis. Aplica-se a sistematica do inc. II, com possibilidade de prorrogac¢io do

prazo inicial, pactuado em periodo inferior aos 48 meses.”

- Prefeituravii
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JESSE TORRES PEREIRA JUNIOR se posiciona no seguinte sentido:

“Com efeito, nenhuma dificuldade tem sido observada para delimitar-se em quarenta e
oito meses, como quer a Lei, a prorrogabilidade dos contratos de l6cagdo de
equipamentos de informdtica, cujo sentido, compreende-se, é de evitar a obsoléncia

desses equipamentos.

Mas hipdtese oposta ocorre nos contratos de utilizagio de programas de informatica,
em que é costumeiro, entre as empresas do ramo, cessionarias dos respectivos direitos
de autor, licenciar o uso por prazo ilimitado, o que traz vantagem para a Administracdo,
de vez que, em grande niimero de casos, a utilidade desses programas vai muito além
de 48 meses. Por conseguinte, submeter-se o uso a tal prazo obrigard a Administrdgdo a
licitar um novo licenciamento, o que acarretaria, dependendo do programa vencedor'da
licitagdo, a necessidade de alterar bancos de dados, adaptar, reformular ou trocar

sistemas ja implantados.

Seria o caso de meditar-se sobre modificagdo no teor do referido inciso IV, para dele
excluir a referéncia 3 utilizagdo de programas, mantendo-se ¢ prazo vinculante para a
locagdo de equipamentos de informatica, e ajustar-se a regra do §3° do mesmo art. 57,
para ressalvar o prazo ilimitado de validade da licenga para uso de programa de

informatica.”

No dmbito do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO citam-se os seguintes julgados:

“Por um lado, a regra do art. 57 da Lei 8.666/93 é de que a duragdo dos contratos esta
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentérios ou, usualmente, a 12 méses.ﬂ
Deste modo, cada ato de prorroga¢do equivale a uma renovagdo contratual {vide
Acérddo 1.029/2009-2C) e deve ser devidamente motivado, com indicagdo, inclusive, da
justificativa de pregos e da manutengdo das condigbes de habilitacdo e qualificagdo
exigidas na licitagdo. Nos termos do art. 26 da IN-SLTI/MPOG 4/2010, o gestor do
contrato deve explicitar os motivos de cada aditamento contratual. Por outro, é certo
que o préprio dispositivo prevé situagdes excepcionais, como ho caso de lotagio de

equipamentos de informdtica, onde a duragio do contrato pode se estender pelo

prazo de até 48 meses (inciso IV).”

Prefeitura MuriEs

0
aetodtthefind
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O prazo de vigéncia dos contratos firmados visando a locagdo de equipamentos e utilizagdo de
programas de informatica também constitui exceglo a regra geral prevista no caput dé art. 57, e

assim, portanto, poderdo ser pactuados por até 48 meses tdo-somente.

1lI- Das Certidoes —

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatéria e orgamentdria para
justificar a prorrogagdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as condi¢des

de habilitagdo para validar o pedido por meio das certidGes validas juntadas aos autos.

g IV - Conclus3o.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, IV, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da
prorroga¢do de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 08/03/2024 e findar

em 08/03/2025. =

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer anadlise de conveniéncia de ‘prego

. pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta demandante. -

E o opinativo, s.m.j

Assgssor Juridico
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MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATA(;‘&O DE FERRAMENTA DE GERENCIAMENTO E
PROCESSAMENTO ELETRONICO DOS ATENDIMENTOS DOS SERVICOS DO SISTEMA UNICO DA
ASSISTENCIA SOCIAL) - CONTRATO N2 055/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC Ne
024/2023 - EMPRESA JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS LTDA ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POSUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, JUNGLE CONSULTORIA E SOLUCOES
SOCIAIS LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
n? 08.582.497/0001-23, situado na Av. P.H. Rolfs, n® 305, Sala 22,
Centro, Municipio de Vigosa-MG, neste ato representado pelo senhor
lgor Guadalupe Coelho, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo 20
Contrato de prestagdo de servigos, mediante as cldusulas e condi¢Ges

que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratacda de ferramenta de gerenciamento e
processamento eletrdnico dos atendimentos dos servicos do Sistema Unico da Assisténcia
Social, cuja descrigdo detalhada, bem como as obrigagGes assumidas pela mesma, constam no
processo administrativo, na modalidade Inexigibilidade de Licitagdo n® 024/2023, aqui

integrando este aditivo independente de transcri¢do,

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, iV, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mai (doze) meses, a viger de 08/03/2024 a

08/03/202S. ..
J U N G L E % Assinado de forma digital por JUNGLE

CONSULTORIA E SOLUCOES SOCIAIS

CONSULTORIAE % Lmaosss47s000123

& DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MG, l=VICOSA,
¢ =27168423000171, ou=Secretarfa d
SO LUCOES SOCI S\?‘g’cem FederaldoBra:Iu-:R;B. ouatl:FBae-
NPLA Iy sueyidacconferencl,
LTDA:08582479000 énaJU Ecousuﬁm:ng;owcoas

SOCIAIS LTDA08582475000123
1 23 / DBadas: 2024.02.26 1122:01 -03'00"
P
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentirios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes

orcamentarias de nimeros:

- Grgdo: 03.12.12

-Projeto/Atividade: 2077

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
e - Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacido

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, IV, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA QUINTA — DAS DlSPOSIQﬁES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condi¢es das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 26 de Fevereiro de 2024.

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
JUNGLE CONSULTORIA E ¥ et e INGLE CONARTORAE 504085 S5
LTD, 3
SOLUCOES SOCIAIS Pl eyl vt v er
LTDA:08582479000123 S e e

JUNGLE CONSULTORIAE gOLUCﬁES SOCIAIS LTDA ME
CONTRATADA - REP. SR. IGOR GUADALUPE COELHO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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. o - ,,, L AssessoraTW-
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA '

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 055/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 024/2023

Objeto — Contratagdo de ferramenta de gerenciamento e processamento eleétrénico

a dos atendimentos dos servigos do Sistema Unico da Assisténcia Social.

Contratada - JUNGLE CONSULTORIA E SOLUGOES SOCIAIS LTDA ME
Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 08/03/2024 a 08/03/2025

Pojuca, 26 de Fevereiro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA Pref. Mun. de Pojuca
PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUC
PUBLICADO EM

o6 /Z,on%, 1 3084

>

“PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 055/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 024/2023

Objeto —~ Contratagio de ferramenta de gerenciamento e processamento eletronico
dos atendimentos dos servigos do Sistema Unico da Assisténcia Social.

Contratada — JUNGLE CONSULTORIA E SOLUGOES SOCIAIS LTDA ME

Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Yigéncia - a viger de 08/03/2024 a 08/03/2025

Pojuca, 26 de Fevereiro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 46.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: QKUYODGYRTAXOEU4RTBEMD
Esta edigédo encontra-se no site oficial deste ents.
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FOLHA DE INFORMAGCAO COGEM ~ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0035
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